Item dicunt: s. d. n. scisma fecisse erigendo aliud concilium Ferrarie durante concilio Basiliensi. Credo, quod nesciant, quid dicant. Et hoc ideo, quia fantastice⁶⁸⁾ de concilio loquuntur, quasi erectio concilii sit erectio cuiusdam alterius rei mathematicae⁶⁹⁾ quam congregacio prelatorum cum papa, ut communis deliberacione necessitatibus ecclesie consultatur. Nam legitur, quod sedente concilio Niceno Rome Silvester concilium habuit⁷⁰⁾; nec tamen propterea scismaticus fuit sanctus Silvester. Ad sessionem octavam⁷¹⁾ facilis est responsio, quia timore congregacionis, que Bononie fieri timebatur, facta fuit; quam et dominus noster in 14. sessione non est rogatus approbare per synodum, nec approbavit.⁷²⁾ Deinde eciam dicit: ‘durante concilio’.⁷³⁾ Et quoniam illud concilium non duravit, sed rea-
190 liter per recessum presidentis et congregacionem Ferrarensis secundum diffinicionem ycumenici concilii receptam in 19. sessione⁷⁴⁾ defecit, hinc nichil concludit pro ipsis scismatis, sed pocius contra, quoniam conveniente ‘papa’ cum ‘patriarchis’ et episcopis animo ycumenicam ‘synodum’ celebrandi Ferrarie ycumenica synodus fuit iniciata secundum diffinicionem ycumenici concilii in 19. sessione admissam.⁷⁵⁾ Igitur defecit Basilee per racio-
195 nem illius allegate octave sessionis.

Item subiungunt: quomodo s. d. n. monitus fuit ‘infra quatuor <menses> revocare translationem’ etc. sub ‘pena suspensionis’ etc.⁷⁶⁾ Monitorium illud nephandissimum nullius fuit efficacie secundum premissa; et de penis in 11. sessione, scilicet suspensionis, loquitur. Illam sessionem, eciam si monitorium locum habuisset, non facere ad casum, textus docet.
200 Loquitur enim de intelligencia capituli ‘Frequens’ circa futura concilia⁷⁷⁾, neque a tempore, quo inicium concilii Ferrarensis fuit, usque ad primam sessionem, que cum Grecis facta est, non solum non quatuor, sed nec tres menses fluxerunt.⁷⁸⁾ Unde etsi translacio illa, quam

184 deliberacione: deliberacioni

⁶⁸⁾ S.o. Nr. 520 Z. 856 mit Anm. 384; fantastice in Verbindung mit mathematice (s.u. Z. 183) auch Nr. 526 Z. 99f.

⁶⁹⁾ S.o. Nr. 482 Anm. 13.

⁷⁰⁾ Offensichtlich nach Ps.-Isidor; Hinschius, *Decretales* 449. An der entsprechenden Stelle im Exemplar des NvK, KUES, Hosp.-Bibl., Hs. 52, jedoch kein Randvermerk des NvK.

⁷¹⁾ Dekret Sicut unica von 1432 XII 18; COD 464f. S.o. Nr. 481 Z. 11 und Nr. 526 Z. 15.

⁷²⁾ Nämlich durch die in die Akten der 16. Session übernommene Bulle Dudum sacram von 1433 XII 15; s. Mansi XXIX 73CD und MC II 510 (Forma adhaesionalis) sowie Mansi XXIX 78f. und MC II 565 (Dudum sacram). Was gemeint ist, ergibt sich aus Nr. 476 Z. 28f. mit Anm. 26 und Nr. 520 Z. 449–451.

⁷³⁾ Zitat aus Sicut unica; COD 465 Z. 9. S.o. Nr. 526 Z. 18f.

⁷⁴⁾ COD 478–482. Zur angeführten diffinicio s. nächste Anmerkung. Zur Bedeutung der Session in der Argumentation des NvK s.o. Nr. 448 Anm. 22.

⁷⁵⁾ In COD 482 Z. 8–10 wird synodus universalis definiert: quod papa et patriarchae sint in dicto synodo . . . et alii prelati. S.o. Nr. 480 Z. 31f. mit Anm. 24, insbesondere auch Nr. 572 Z. 64–69 mit Anm. 49.

⁷⁶⁾ So in der 29. Session von 1437 X 12; s. Mansi XXIX 156AB; MC II 1046. Ebendort auch die ausdrückliche Zitierung des Dekrets Quoniam frequens der 11. Session wie weiter unten Z. 198.

⁷⁷⁾ So der Text des Dekrets Quoniam frequens (COD 466 Z. 10–12); s.o. Nr. 520 Z. 446f. mit Anm. 180.

⁷⁸⁾ Die Eröffnung fand 1438 I 8 statt (COD 513f.), die erste Session mit den Griechen 1438 IV 9 (COD 520–522). Zum Problem des Konzilsbeginns und zur Vier-Monate-Frist s.o. Nr. 526 Z. 118–128 mit den entsprechenden Anmerkungen, insbesondere auch Anm. 29 zu Nr. 526.

s. d. n. fecit ante Grecorum adventum, fuissest invalida, tamen ante fluxum quatuor mensium inchoata est ycumenica synodus rite et legitime eciam secundum concilii Basiliensis ordinem, ut sepissime ostensem et per ycumenicam synodum, ubi ex Basilee incorporatis ²⁰⁵ in quadruplo plures fuerunt prelati⁷⁹), quam Basilee remanserant, iudicatum existit.⁸⁰)

Adiciunt: quomodo s. d. n. persecutus est ecclesiam congregatam, ‘mandans eos expelli de Basilea’ etc.⁸¹) Dicimus: Ad pastorem ecclesie s. d. n. spectat ‘ecclesiam malignan-²¹⁰ cium’⁸²), Christi inimicos, persequi; et debitum fecit. Sed ecclesiam illam veram, que ob fidem secum convenit, ut decuit, maxime honoravit omnia pro ipsa exponendo⁸³), ut noto-²¹⁵ rium est.

Invehunt scismatici illi contra illud, quod sepissime et palam dictum est: quomodo catholici principes protestati sint depositionem non recipere et concilium deserere⁸⁴), dicentes hoc non posse doceri, forte volentes innuere, quod iuxta pretense depositionis s. d. n. sentenciam suam⁸⁵) omnes orbis principes non sint nec censendi principes nec catholici, ²¹⁵ quia ibi reperiuntur depositi, quoniam scismaticae factioni eorum non dederunt consen-⁸⁶ sum. Sed dicite, miseri: Unde fuit vobis tradita potestas precipiendi ‘imperatori, regibus, cardinalibus, archiepiscopis’ etc.⁸⁷) Si dicitis, quia eratis concilium universale universalem ecclesiam representans, igitur consensus imperatoris, regum et principum et maxime cardinalium, archiepiscoporum et episcoporum erat vobiscum; nam in responsione ‘Cogitanti’ ²²⁰ dicitis vigore<m> concilii dependere ex universalis consensu.⁸⁸) Si igitur actus ille concilia-²²⁵ ris fuit, igitur ex omnium consensu prodiit. Si habuistis consensum, cur sub horribilibus penis precepistis, ut concurrent? Ostenditis igitur vos universalis ecclesie per orbem di-²³⁰ spperse⁸⁹) consensum non habuisse, quoniam nitimini consensum per preceptum extorquere. Si igitur hoc ita est, uti eciam manifestissimum est, defuisse scilicet consensum, unde tunc auctoritatem habuistis precipiendi, cum conciliaris auctoritas ex consensu dependeat? Vi-²³⁵ detisne, quomodo excecati estis, quod in eadem sententia, quam nisi estis dare, duo contradictoria asseritis simul vera, scilicet vos esse concilium universale universalem ecclesiam representans, que representacio per consensum est, et non esse tale concilium ostenditis, quando mandatis, ut consensiatur? Patet igitur ex hoc vos consensum ecclesie non ha-²⁴⁰ buisse et ob hoc actum nullius fuisse roboris vel momenti.

Et si dicitis: illum actum scismaticum iustum et verum fuisse. Quomodo illis communi-²⁴⁵ catis, quos auditis d. n. Eugenium pro papa tenere? Advertite, principes, qui d. n. Eugenium pro papa tenetis, quoniam negare non possunt miseri illi vel illam sentenciam in s. d. n. latam erroneam esse vel vos ‘omnes’ extra ecclesiam esse ‘scismaticos’ et ‘fautores here-²⁵⁰

⁷⁹) Vgl. dazu Nr. 469 Anm. 47.

⁸⁰) So die wiederholten Erklärungen des Konzils von Ferrara in seinen ersten vier Sessionen; COD 513-522.

⁸¹) So in der Bulle Expositio (3. Session von Ferrara); COD 519 Z. 34-45.

⁸²) Vgl. Ps. 25,5.

⁸³) S.o. Nr. 476 Z. 59f. mit Anm. 54 sowie oben Z. 56-58.

⁸⁴) S.o. Nr. 408 Anm. 15.

⁸⁵) Dekret Prospexit der 34. Session 1439 VI 25; s.o. Nr. 469 Z. 89-92 mit Anm. 29.

⁸⁶) S.o. Nr. 479 Z. 20f. mit Anm. 15.

⁸⁷) So in der Bulle Prospexit: Als abgesetzt gelten alle, etiamsi imperialis, regalis, cardinalatus, patriarchalis, archiepiscopalis aut episcopalis dignitatis, die weiterhin Eugen IV. anhängen; Mansi XXIX 180E; MC III 326; CB VI 529 Z. 18f.

⁸⁸) S.o. Nr. 468 Z. 47 mit Anm. 28; ferner Nr. 572 Z. 43f. und Z. 54 mit Anm. 44.

⁸⁹) S.o. Nr. 468 Anm. 11.

sis'.⁹⁰⁾ Mirandum satis, cur tanto tempore has iniuriosissimas delusiones suffertis cum offensa dei et lesionē fidei catholice ecclesie. Dicunt modo: protestaciones non fore factas per principes catholicos deposicionem nolle recipere. Ostendemus eos in hoc ut in aliis mendacissimos deceptores. Scripsit enim dominus Sigismundus imperator, cui deus misereatur,
 240 quomodo, si contra s. d. n. procederetur ad ulteriora, ipse 'cum regnis suis et aliis pluribus regibus sibi coniunctis et principibus adherere' vellet domino Eugenio. Data fuit hec littera 'Prage die 17. septembbris regnorum suorum Vngarie 51., Romanorum 27., Bohemie 14., imperii 5'.⁹¹⁾ Misit tunc maiestas sua r. p. dominum episcopum Augustensem, qui vice imperatoris hoc palam dixit et protestabatur.⁹²⁾ Nunc adest magnificus dominus Gaspar tunc
 245 cancellarius⁹³⁾, qui de littera, ac dominus Augustensis, qui de protestacione testimonium dicere poterunt. Ostendimus alias⁹⁴⁾ et nunc offerimus protestaciones per notarium pretensi concilii Basiliensis subscriptas regis Arragonum⁹⁵⁾, ducis Mediolani atque nacionis Ytalice⁹⁶⁾, in quibus clare de iniusticia atque, quod pro tunc in futurum non consentiretur, protestabatur. Fatentur domini nostri electores se non consensisse, sed de contrario ex
 250 presse protestatos fuisse.⁹⁷⁾ Neque negari potest reges Francie et Castelle⁹⁸⁾ dissensisse et de hoc protestatos. Et cum ex hiis clare constet non intervenisse consensum ecclesie in depositione, hinc actus ille carens vigore conciliari⁹⁹⁾ penitus nulla fuit, qui eciam per consensum subsequentem aut accessum aliquorum validari non posset. Unde neque id verum est, quod dicunt, ut patet ex premissis; neque oberset, si non esset, quia ad annullacionem
 255 actus ostendendam sufficit de dissensu per protestaciones constare.

Post hoc contra decretum s. d. n. et sacri concilii ycumenici, quod incipit 'Moyses', inventi dicentes: s. d. n. 'veritates fidei' de auctoritate conciliorum dudum in Constanciensi et Basiliensi concilii declaratas dampnasse¹⁰⁰⁾ ac in aliis bullis missis studio Parisiensi et aliis¹⁰¹⁾ multos errores contineri, ac quods s. d. n. ausus sit dicere determinacionem concilii Con
 260 stanciensis a fide deviam. Dicimus primo: decretum illud, quod incipit 'Moyses', esse sedis illius sancti Petri, quam deus in fide nunquam errare permisit nec permittet in futurum, ut attestantur sancti doctores et sacra concilia¹⁰²⁾, ac quod 'princeps in episcopatu fidei' et 'iu-

242 statt 17: richtig 10 statt 14: richtig 18 262 princeps: principes

⁹⁰⁾ So die Absetzungsbulle Prospexit von 1439 VI 25; Mansi XXIX 180E-181A; MC III 326; CB VI 529 Z. 16-19.

⁹¹⁾ RTA XII 239-242 Nr. 152. Wohl dasselbe Schreiben, das schon in Nr. 469 Z. 52f. erwähnt wurde; s. dort Anm. 19.

⁹²⁾ Zur Sendung des B. von Augsburg s. RTA XII 234-257. Die hier erwähnte Protestation erfolgte 1437 X 12; s. MC II 1042; RTA XII 256.

⁹³⁾ Kaspar Schlick, der jenes Schreiben Kaiser Sigismunds unterfertigte; s. RTA XII 242 Z. 36f.

⁹⁴⁾ S.o. Nr. 520 Anm. 372.

⁹⁵⁾ Es handelt sich um den weiter unten Z. 370-416 wörtlich eingerückten Protest von 1439 V 9.

⁹⁶⁾ Vgl. dazu Nr. 526 Z. 163f. mit Anm. 108 sowie die Belegsammlung in Anm. 23 zu Nr. 408.

⁹⁷⁾ Die wörtliche Übereinstimmung mit Nr. 469 Z. 75f. könnte andeuten, daß es sich um die dort genannte Protestation der Kurfürsten von 1440 II 5 (?) handelt. Doch kommen natürlich auch alle anderen Protestationen in Betracht, die in Nr. 469 Z. 53-73 aufgeführt sind.

⁹⁸⁾ S.o. Nr. 484 Z. 29f. mit Anm. 24.

⁹⁹⁾ S.o. Nr. 468 Z. 47 mit Anm. 28.

¹⁰⁰⁾ So in der Bulle Moyses von 1439 IX 4; COD 532 Z. 1-19.

¹⁰¹⁾ Bulle Etsi non dubitemus von 1441 IV 20; s.o. Nr. 518 Z. 24f. mit Anm. 12 und Z. 28-32 mit Anm. 14. Das Pariser Exemplar auch in Nr. 572 Z. 12f.

¹⁰²⁾ Vgl. die entsprechende Anhäufung von doctores und concilia in Etsi non dubitemus; CF I, III 28-34. Weitere Belege s.o. Nr. 408 Anm. 46 und 47.

dex fidei¹⁰³) scilicet Romanus pontifex, uti in gestis Calcedonensis synodi, ubi littere Theodosii imperatoris inseruntur¹⁰⁴), et alibi per sanctos nominatur¹⁰⁵), cum sancta ycumenica synodo recte iudicavit has, quas ipsi ‘veritates’ dicunt¹⁰⁶), non esse ‘fidei veritates’.¹⁰⁷) Et 26; hoc quidem ipsi prelati, qui Basilee congregacioni intererant, dum de eis ageretur, palam protestati sunt, contradicentes operatoribus scismatis. Ostendemus originalem protestacionem manu notarii congregacionis subscriptam¹⁰⁸) hoc idem fuisse prelatorum iudicium, qui pretense congregacioni intererant, quod et in decreto ‘Moyses’ continetur.¹⁰⁹) Neque hoc verum est, quod s. d. n. auctoritati verorum conciliorum detraxerit in quibuscumque 270 bullis, sed ‘dampnavit et dampnat’ ‘perversum intellectum Basiliensium’, quem ascribunt pro ‘colore’ scismatis sui decreto Constanciensi.¹¹⁰) Non enim reperietur dominum nostrum dixisse Constanciense decretum a fide deviare, sed illorum operatorum scismatis sensum erroneum, quem in praxi ostendunt. Sed, queso, advertant omnes fideles, si hec bulle, uti fatentur, post latam eorum pretensam sentenciam date sunt, nonne ad diffamandum tan- 275 tum s. d. n. ipsas mendaciter interpretantur, scientes sentenciam erroneam ex hiis, que postea acta sunt, non posse iustificari? Non est hic locus, ubi papa iudicari debet. Invanum igitur hic allegantur conficta. Ubi non adest iudicandi potestas et quando hee bulle sanctam et catholicam doctrinam continentibus videbuntur ab aliis quam ab emulis et detractoribus, reperientur operatores scismatis veritatem dolose impugnasse. 280

Addunt: s. d. n. se supra Christum et spiritum sanctum et sanctam trinitatem erigere, in hoc, ut soliti sunt, inverecunde mencientes, quoniam non aliud sibi competere asserit s. d. n.¹¹¹) quam sedenti in sede Petri et vicariatum Christi cum plenitudine potestatis in edificationem ecclesie tenenti.¹¹²) Quam quidem potestatem a deo, non ab homine esse sibi traditam catholica tenet ecclesia.¹¹³) Sed nonne vos pauci operatores scismatis iactatis vos errare 285 non posse et spiritum unitatis et pacis operari? Per eos scisma perniciosissimum¹¹⁴) et in medio eorum Christum esse, qui student furiosissimo conatu diserpere ‘inconsutilem tunicam Christi’¹¹⁵) et eius mysticum corpus dividere peciatim, ut divisim in vita amplius subsistere nequeat? Conspiciant principes, qui sunt hii, qui posuerunt sedem ‘in aquilone’, ut

²⁸⁴ tenenti: tenente

¹⁰³) In dieser Verbindung beide Zitate schon in De conc. cath. n. 95 Z. 5; vgl. dazu auch a.a.O. n. 61 Z. 24–27. Zur Herkunft s.o. Nr. 468 Anm. 58 und Nr. 481 Anm. 46 mit weiteren Parallelbelegen.

¹⁰⁴) Offensichtlich derselbe Zitatkomplex aus den Konzilsakten von Chalcedon, den NvK hierfür schon in De maioritate auctoritatis (Nr. 174) n. 7 Z. 35–40 und in De conc. cath. n. 61 Z. 10–20 anführte.

¹⁰⁵) Vgl. z.B. Nr. 468 Z. 85f. Dazu wie oben Anm. 102.

¹⁰⁶) Die ‘drei Wahrheiten’ der 33. Basler Session; Mansi XXIX 179 AB; MC II 278.

¹⁰⁷) So Eugen IV. mit dem Florentinum in der Bulle Moyses; COD 532.

¹⁰⁸) Wie oben Anm. 95.

¹⁰⁹) COD 531 Z. 35 – 532 Z. 18 sowie 532 Z. 32–40.

¹¹⁰) Vgl. zu den einzelnen Textanlehnungen COD 532 Z. 13f., Z. 17, 533 Z. 33f. und Z. 41f. Ähnliche Textübernahme aus Moyses auch im Dialogus (Nr. 488) n. 3.

¹¹¹) Vgl. etwa Etsi non dubitemus; CF I, III 26 Z. 16–39.

¹¹²) Vgl. die Parallelstellen in Anm. 30 zu Nr. 408 und Anm. 80 zu Nr. 468.

¹¹³) So wiederholt im Decretum Gratiani, c. 2 und c. 3 D. XXI, c. 1 und c. 2 D. XXII. Zur Diskussion s. Meuthen, Kanonistik 161f.

¹¹⁴) Anm. b in RTA XVII 385 hält diese beiden Wörter für ‘eine in den Text geratene Randbemerkung’; doch ergibt sich ohne sie kein sinnvoller Satz. NvK stellt offensichtlich gegenüber: Einerseits haben sie ein Schisma herbeigeführt, und andererseits soll ausgerechnet in ihrer Mitte Christus sein.

¹¹⁵) Iob. 19, 23.

290 fierent ‘altissimo similes’¹¹⁶⁾, qui ligandi et solvendi sibi suprematatem vendicant; et, unde
venerint, inquirant et, quale testimonium sue presumptionis habeant, et facile eorum luci-
feranam superbiam¹¹⁷⁾ detestabuntur.

Subiungunt post hoc: s. d. n. continuare scisma tenendo concilium in Laterano¹¹⁸⁾, et
quod in responsione ultimo data domino regi et dominis electoribus vocat principes orbis
295 et prelatos, qui non consenciant Ferrariensi et Florentino conciliis, ‘apertos hostes’ fi-
dei.¹¹⁹⁾ Dicimus: scismaticos istos falsissime d. n. s. scisma imponere. Est enim caput eccle-
sie, a quo qui se separant, scismatici sunt, ut est omnium sanctorum doctrina.¹²⁰⁾ Quare ipsi
apertissime scismatici sunt censendi, qui erronee asserunt omnes, qui eis non obediunt,
quoniam se plus quam caput, ymmo corpus ecclesie faciunt, scismaticos, fere¹²¹⁾ omnem
300 catholicam ecclesiam per hoc falso scismaticam affirmantes. Nec dicit s. d. n. in responsione
principes et prelatos orbis scismaticos, quia nemo princeps orbis est credendus velle adver-
sari reductioni Grecorum, que in ycumenica synodo fieri debuit, ut Basilee in 19. sessione
fuit ordinatum.¹²²⁾ Sed recte dicit s. d. n., qui huic operi unionis facto in ycumenica synodo
adversantur, ‘hostes’ esse ‘spiritus sancti’, cuius sunt opera caritatis, pacis et unionis, osten-
305 dens Basilienses illos, qui reductioni illi adversantur, ‘hostes sancti spiritus’.¹²³⁾

Eliciunt conclusionem: s. d. n. sumnum pontificium non posse gerere, allegantes Ci-
prianum, quia ‘qui nec unitatem spiritus nec coniunctionem pacis observat et se ab ecclesie
vinculo et a sacerdotum collegio separat, episcopi nec potestatem habere nec honorem, qui
310 episcopatus nec unitatem voluit tenere nec pacem’¹²⁴⁾; et quod episcopatum tenere non pot-
erat, eciam si prius episcopus factus, si a coepiscoporum suo corpore et unitate ecclesie dis-
cederet. Corruptores scripturarum Ciprianum, unitatis ecclesie diligentissimum conserva-
torem, pro colore sui scismatis introducunt, cuius non est hec sentencia, quam ipsi perverse
extorquent, sed illa, que eorum proxim condempnat. Nam dicit sanctus Ciprianus¹²⁵⁾: Cum
315 ecclesia esset undique unita ad caput Cornelium papam, Nouacianus passus est a certis epis-
copis se prophanari in antipapam scindendo ecclesiam, que erat una. Non tenuit igitur
Nouacianus ‘unitatem spiritus nec coniunctionem pacis, sed a vinculo’ illo pacis ‘ecclesie se
separans’ divisionem introduxit. Quare ‘nec honorem episcopatus habere’ potuit. Et vi-
deatur casus vii q. 1. ‘Nouacianus’. Unde proprie dampnat sanctus Ciprianus alterum
320 Nouacianum Amedeum et sibi adherentes; et id, quod dicunt de discessu s. d. n. a coepisco-
porum suorum corpore, non est verum, nisi velint dicere, quod non sint episcopi, nisi qui
Basilee scisma fecerunt et se separarunt. Tamen Ciprianus de Nouaciano loquens loquitur
de discessu quo ad fidem. Erat enim hereticus, et Nouaciani heretici in sancta Nicena sy-
nodo dampnati reperiuntur.¹²⁶⁾ Nichil igitur confert hec allegacio scismatis.

¹¹⁶⁾ Vgl. Is. 14, 13f.

¹¹⁷⁾ S.o. Nr. 520 Z. 739.

¹¹⁸⁾ Seit 1443 X 14; COD 583–586.

¹¹⁹⁾ So Eugen IV. in seiner Antwort an die königlichen und kurfürstlichen Gesandten von 1442 XII 8, in der er ihnen die Absicht mitteilt, das Konzil von Florenz in den Lateran zu verlegen; RTA XVII 63 Z. 3.

¹²⁰⁾ S.o. Nr. 469 Z. 164–166 mit Anm. 67.

¹²¹⁾ Der zweite Buchstabe ist unklar geschrieben, die Lesung fore in RTA XVII 386 Z. 13 entspricht dem Schriftbefund ohne Zweifel besser als fere. Zu interpungieren wäre dann: scismaticos fore, omnem usw.

¹²²⁾ Dekret Sicut pia mater von 1434 IX 7; COD 478–482. S.o. Nr. 448 Anm. 22.

¹²³⁾ Mehr oder weniger wörtlich nach der in Anm. 91 angeführten Responsio Eugens IV.

¹²⁴⁾ c. 6 § 1 C. VII q. 1. Das weiter Folgende ist sinngemäße Wiedergabe des vorhergehenden c. 6 Novatianus.

¹²⁵⁾ S. auch Nr. 408 Z. 20–23 mit Anm. 14.

¹²⁶⁾ Gratian post c. 7 und c. 8 C. I q. 7.

Aliam sediciosissimam annexunt conclusionem dicentes: Videant omnes, quantum detrimentum et impedimentum esset fidei et auctoritati ecclesie, si ille, qui fidem et auctoritatem ecclesie et sacrorum conciliorum conculcare etc. laboravit¹²⁷⁾, tandem triumpharet etc. Omnia ista verba sunt hominum, qui livore invidie victi ut amentes loquuntur.¹²⁸⁾ Dicite, infeliciissimi: Quis vobis credidit curam ecclesie? Nonne Christus Petro eam commisit, qui ait Petro: 'Pasce oves meas'?¹²⁹⁾ Hoc verbum neque olim Arelatensi neque Cornetano¹³⁰⁾ aut operariis scismatis dixit. Cur vobis hanc curam vendicatis, qui contra Petri cathedralm,¹³¹⁾ cui hec credita est legacio, militatis? Cur blasphematis in Christum, quem arguitis non bene fundasse ecclesiam, quia eam in deviabilitate fundavit et non super olim Arelatensem et satellites eius¹³²⁾, qui errare nequeunt? Cur dicatis ecclesiam indeviabilem, quando exclamatis periculum ei posse imminere, si pontifex dei locum tenens, quem persequimini, non fuerit electus? Cur imponitis Christo, quod Petri atque omnes patriarcharum sedes, omnes orbis naciones christianas deliquerit et fidei curam atque veritatem¹³³⁾ tantum vobis paucis¹³⁴⁾ coartatis¹³⁵⁾ in parvo loco¹³⁶⁾ reservaverit? Dicitis, mendacissimi persecutores catholice ecclesie, nunc ipsam catholicam per orbem dispersam ecclesiam¹³⁷⁾ defecisse, quia non sunt errori vestro consencientes. Sed nos, christianam qui scimus ecclesiam optime fundatam deficere non posse¹³⁸⁾, eciam si pessimus presideret¹³⁹⁾, hec deliranda vestra merito parvificimus.

Post hoc quoddam scriptum de rebus Basilee gestis¹³⁹⁾ nituntur impugnare: primo quia in eo ponitur, quod conciliabulum non habuit 'colorem procedendi' contra s. d. n., nisi 'conclusiones' quasdam, quas 'veritates fidei' vocant, decretaret.¹⁴⁰⁾ Hoc operatores scismatis negant, dicentes se causas plures habuisse. Sed pro deo advertatur: Nonne palam se iactabant Basilienses pro auctoritate conciliorum decertare? Nonne eciam d. n. citantes

¹²⁷⁾ Ebenso oben Nr. 476 Z. 21f.

¹²⁸⁾ Ähnlich Nr. 482 Z. 8ff.

¹²⁹⁾ Ioh. 21, 17.

¹³⁰⁾ Bartolomeo Vitelleschi. *Im Zusammenhang des Konfliktes seines Onkels Giovanni Vitelleschi mit Eugen IV. fiel er wie jener 1440 in Ungnade und ging darauf nach Basel, wo er eine wichtige Rolle spielte. Zur bibliographischen Einführung in seine Basler Jahre s. jetzt Helvetia Sacra I/3, Bern 1980, 118f.*

¹³¹⁾ S.o. Nr. 480 Z. 99f.

¹³²⁾ S.o. Nr. 481 Z. 115. Natürlich zugleich Anspielung auf die drei Basler veritates fidei.

¹³³⁾ S.o. Nr. 408 Anm. 26.

¹³⁴⁾ Ebenso Nr. 572 Z. 72.

¹³⁵⁾ S.o. Nr. 468 Anm. 11. Die coartati sind Häretiker.

¹³⁶⁾ S.o. Nr. 468 Anm. 11.

¹³⁷⁾ Vgl. Luc. 22, 32. Ähnlich Nr. 481 Z. 119f.

¹³⁸⁾ Dasselbe ausführlicher in Nr. 481 Z. 245ff.; im Dialogus (Nr. 488) n. 33ff.; Nr. 520 Z. 512ff. und Z. 642ff.

¹³⁹⁾ Die Annahme in RTA XVII 387 Anm. 1, daß hier der Libellus dialogorum des Enea Silvio (s.o. Nr. 445) gemeint sei, dürfte schon deshalb fragwürdig sein, weil er ja die Konzilsseite vertrat. Das hier genannte scriptum de rebus Basilee gestis ist offensichtlich identisch mit der weiter unten Z. 364 angeführten cedula rei geste per nos oblata, die aber von jemandem geschrieben war, qui interfuit, nämlich zu Basel während der hier geschilderten Ereignisse. Die Bezeichnung als cedula schließt ein umfangreiches Werk aus. Der Blick wird dann aber sogleich auf den Nr. 572 vorangestehenden Bericht RTA XVII 206–209 gelenkt (s.o. Vorbemerkung zu Nr. 572), der von einem Augenzeugen verfaßt ist und das bis in die wörtliche Formulierung hinein mit Nr. 599 Z. 342–344 identische Ziel hat, das eigentliche Motiv der Basler für die Dogmatisierung der "drei Wahrheiten" zu enthüllen (RTA XVII 206 Z. 12–14): quod possent de facto neque cum colore aliquo ad sue sanctitatis pretensam depositionem procedere, propterea tunc cogitarunt inter eos elicere pro articulis fidei illas tres conclusiones, quas ipsi veritates appellant.

¹⁴⁰⁾ Mansi XXIX 178f.; MC III 278.

omiserunt eum super fide responsorum vocatum?¹⁴¹⁾ Quare tunc ad has pretensas veritates processerunt, ut earum medio s. d. n. hereticum, si possent, constituerent? Si alias causas habuissent, profecto processum iuxta citacionis formam¹⁴²⁾ fecissent et tunc aliquid magni 350 et inauditi in ecclesia catholica attemptassent pro auctoritate conciliorum, scilicet contra unicum et indubitatum pontificem extra heresim processum conciliarem instituissent. Si ibi profecissent, fundassent id, quod nunquam est visum fieri in conciliis. Sed quia non curabant fundare auctoritatem conciliorum, sed sub colore auctoritatis conciliorum imperierunt summum pontificem, videntes se non posse illa via proficere, ad heresim se converterunt. Qui casus non est novus, sed semper admissus conciliis, quasi dicerent: Cum non possimus secundum processum illum, quem iuxta citacionem instituimus, habere indubitatem depositionem pape, ipsum per decreta faciemus hereticum; et quia iam seminavimus per orbem universale concilium in fide errare non posse et cum recognoscamus a multis pro concilio, tunc, si hereticum ostenderimus Eugenium, aquiescent cuncti et non respiciebant 355 citacionem nichil de hoc dicere. Ymmo nondum erant ille conclusiones eorum dictate, quando iuxta pretensam citacionem processerunt. Hec est veritas, de hoc plures testes supersunt. An autem cum consensu vel dissensu ad illas, quas dicunt ‘veritates’, deventum sit, et an omnes auditii, gesta docent et protestaciones tunc facte per notarium subscripte, quas offerimus. Ex quibus clarissime constabit id verum esse, quod in cedula rei geste per nos 360 oblati ille scribit, qui interfuit.¹⁴³⁾ Dicunt adversarii, quomodo conclusiones per magistros in theologia fuerant vise et demum presentat domino Lugdunensi et Panormitano.¹⁴⁴⁾ Sed quod ille conclusiones non fuerunt per prelatos ut tales admissae atque per oratores principum et prelati non fuerunt auditii, patet ex protestacione Panormitani subscripta manu notarii, quam rogamus audiri¹⁴⁵⁾:

370 ‘Non sine magna cordis amaritudine, reverendissimi reverendique patres, in hac sacra Basiliensi synodo dolenter referimus, quod, quanto magis ad ea, que pacem ecclesie et huius sacri concilii honorem et augmentum tangunt, preces effundimus, tantominus exaudimur et animos vestros vehemensiores ad ulteriore progressum attendere vide-
mur. Quantopere enim apud dominaciones et paternitates vestras iustissimis quidem

347 responsorum: responsurus
respicient

359 respiciebant: vielleicht respiebunt und dann zu emendieren
374 Quantopere am Rand nachgetragen Quanto tempore in der Zeile getilgt.

¹⁴¹⁾ Weil die Dogmatisierung der Konzilssuperiorität erst nach der Zitation erfolgte.

¹⁴²⁾ Nämlich dem Zitationsdekret von 1437 VII 31 (Mansi XXIX 137–141; MC II 1010–1013) entspre-
chend, in dem natürlich vom Verstoß Eugens IV. gegen die fides noch keine Rede war.

¹⁴³⁾ Wohl RTA XVII 206–209 Z. 16; s.o. Anm. 139.

¹⁴⁴⁾ Vgl. CB VI 414 Z. 1–5: per deputatos ipsius sacri concilii ac alios prelatos, inter quos fuerant ipse dominus Panormitanus, Burgensis, Lugdunensis et plures alii, per sex dies . . . materia ipsarum conclu-
sionum discussa et examinata fuerat.

¹⁴⁵⁾ Weitere Kopien der Protestation: LEIPZIG, Univ.-Bibl., Cod. 176 f. 213^v, in den Papieren des Leipziger Professors Johannes Wyse (CB VI 413 Anm. 1; RTA XIV 160 Anm. 3; Helssig, Katalog, wie oben Nr. 572 Vorbemerkung, 224); FRANKFURT, Stadt- und Univ.-Bibl., Ms. lat. qu. 11 f. 413^v, ebenfalls aus Leipzig (Kata-
log der Stadt- und Universitätsbibliothek Frankfurt am Main 4, III: Die mittelalterlichen Handschriften der Gruppe Manuscripta Latina beschrieben von K. Bredehorn und G. Powitz, Frankfurt 1979, 20). Es scheint, daß erst NvK dieses (ibm laut Bussi 1442 durch B. Alonso von Burgos zugekommene) Dokument in Deutschland bekannt gemacht hat; s.o. Nr. 519 Z. 7–9; Nr. 520 Z. 810–813; Nr. 526 Z. 114–116. Es wird sowohl im Konzilsprotokoll (CB VI 413) als auch bei Segovia (MC III 274, biernach RTA XIV 159f. Nr. 82) erwähnt; seine Verlesung in der Generalkongregation 1439 V 9 durch den B. von Albenga war allerdings im allgemeinen Gebrüll der Konzilsväter untergegangen.

precibus et obsecrationibus tum per nos serenissimi domini nostri regis Arragonum et 375
Sicilie oratores, tum cum aliorum illustrissimorum principum oratoribus tam in singulis
sacris deputacionibus quam in congregacione generali institerimus, ut conclusiones que-
dam fidei materiam contingentes, quarum discussio et approbacio plurimum potest esse
pacis ecclesie, que in presenciarum tractatur, turbativa et impeditiva, suspenderentur,
norunt eedem vestre paternitates r^{me}; nec, quantum ipse preces nostre profecerint apud 380
easdem, ignorant. Quid denique in generali congregacione circa hanc materiam dixer-
imus, obtulerimus, fecerimus et protestati fuerimus tum nostri serenissimi regis tum
nostro nomine, easdem p. v. minime latet. Ita enim illa notoria fuere eciam cum notario-
rum rogacione, ut alia implicacione opus non sit. Et quamquam ea tunc dicta, allegata,
oblata, facta et protestata serenissimum dominum nostrum regem pariter et nos apud ip- 385
sum deum et homines mundum ab omni scissure, scismatis, heresis et discriminum lahe
immunes efficient, ne tamen in hac ista die in ulteriori vestro processu circa predicta vi-
deamur prorsus tacendo aut consentire aut a dictis et factis alias per nos quoquomodo
discedere et ne pacis tractatus instantis ruptura ipsi principi nostro serenissimo aut nobis
aliquo in tempore imputari valeat, eciam atque eciam et instantissime in presenti generali 390
congregacione obsecramus, hortamur et ‘per viscera misericordie Ihesu Christi’ exquiri-
mus¹⁴⁶), quatenus in predicta materia illarum conclusionum et cuiuslibet alterius, que ve-
risimiliter impedire aut difficultare ecclesie pacem, quam omnes fere christianitatis prin-
cipes maximis studiis ac laboribus informandam sumpserunt, posset, omnino superse-
dere velitis. Indecens enim omnino probatur pacis tractatu pendente ea agere, ea discu- 395
tere et diffinire, quorum exitu tractatus ipse penitus enervari et confundi posset. Estne
preterea aut honestati aut iusticie consonum fidei materiam tam gravem et arduam discu-
tere, approbare, diffinire et decretare regum et principum oratoribus non auditis, qui, ut
in materia ipsa audiantur et audiant ante approbacionem, conclusionem et decretacio-
nem, magno opere insistunt? Quid insuper de prelatorum neglectu et contradictione di- 400
cemus? Eis enim sive ipsorum longe maiori parte renitente et contradicente ad hunc ip-
sum actum et singulas eius partes deventum est. Quod, quantum firmitatis quantumve
roboris et existentie in materia presertim fidei habeat, quicquid eis renitentibus agitur ac-
tumque sit aut agetur, dominaciones et paternitates vestre diiudicent. Si autem premissis
neglectis, quod minime credimus, ad ulteriora in hac materia premissa censueritis proce- 405
dendum, protestamur nominibus predictis et in hiis scriptis, quod preter et contra no-
strum consensum et nobis reclamantibus ac contra honestatem omnem et iusticie debi-
tum processum sit suisque tempore et loco predicta omnia et alia per nos dicta, facta, ob-
lata, allegata et protestata in discussionem adducentur. Et hanc protestacionem facimus
non solum nominibus premissis, sed eciam quorumcumque huic nostre protestacioni 410
adherere volencium vel, qui in futurum eidem adherere voluerint, rogantes prothono-
tarios et ceteros notarios tam sacri concilii quam alios, quatenus de premissis publicum
seu publica conficiant documenta.